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Таким образом проведенные исследования в условиях южного Казахстана показали, что зарубежные 
сорта яровой пшеницы по иммунологическим типам реакции к бурой ржавчине относится к пяти 
группам: иммунные, устойчивые, умеренно устойчивые, умеренно восприимчивые и восприимчивые. 
Иммунные: Chili, ZenatoriCappeli, Tunsyr-2 и устойчивые сорта: Atlas-1, Cham, Karim рекомендуются для 
селекции пшеницы на устойчивость к листовой ржавчине.
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Резюме: Возбудитель бурой ржавчины Puccinia recondita Rob. ex Desm. f. sp. tritici -  специализированный 
биотрофный паразит, являющий одним из наиболее распространенных и вредоносных заболеваний зерновых злаков 
и поражающий мягкую пшенш/у Triticum aestivum L.
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Среди мер защиты пшеницы от ржавчины наиболее эффективным признано создание и внедрение в 
производство устойчивых сортов. Устойчивость растения к болезни может быть связана с отсутствием в его 
тканях необходимых для возбудителя элементов питания или физиологически активных веществ, несоответст­
вием обмена веществ растения-хозяина обмену веществ патогена, угнетением патогена токсичными продуктами 
метаболизма растения, другими неблагоприятными для патогена факторами. Реакция сверхчувствительности к 
ржавчине наиболее ярко проявляется при внедрении патогена и при заражении растений облигатными 
паразитами, которые характеризуются биотрофным типом питания. Несмотря на селекционные достижения, 
мало известно влияние бурой ржавчины на фотосинтетическую активность сортов яровой пшеницы.

В связи с данной проблемой в статье исследовано уменьшение содержания хлорофилла в тканях сортов яровой 
пшеницы, пораженного бурой ржавчиной. В результате проведенного эксперимента выявлено уменьшение хлоро­
филла от 0,1 до 41% у  пораженных сортов Алмакен, Казахстанская 15, Лютесценс 92, Казахстанская раннеспелая, 
МОВИР 409, Саратовская 29 по сравнению с контрольным вариантом.

Ключевые слова: бурая ржавчина, яровая пшеница, устойчивость, восприимчивость, фотосинтетическая 
активность.

Түйіндеме: Puccinia recondita Rob. ex Desm. f. sp. tritici -  бидай қоңыр таты астыц дақылдарын және Triticum 
aestivum L. сорттарын зацымдайтын өте кең таралган, зиянды биотропты паразит [1]. Өсімдіктердің ауруга 
төзімділігі фітюлогиялық белсенді заттардың болуына, ие-өсімдіктің зат айналымыныц патогеннің зат айналы- 
мымен сәйкес келмеуп, өсімдік метобализыінде патогенді әлсірететін улы заттардыц жэне т.б. патогенге 
цолайсыз жагдаіиіардың болуына байланысты. Жаздьщ бидай сорттарының цоңыр тат ауруына жогары сезім- 
талдыгы патогеннің кпеткага енуіне жауап реакция кезінде нацты көрінеді. Төзімді өсімдіктер клеткасында ауру 
цоздыргыш енген орында клеткалар бірден некроз тузеді. Егін түсімінің мол болуы фотосинтез процесінің 
қарқынына байланысты. Осы проблемага байланысты мақалада жаздық бидай сорттарының үлпасында хлорофил 
дәндерінің мөлшері зерттелді. Зерттелінген сорттар арасынан ауруга төзімсіздік бащатцан Алмакен, Казахстан­
ская 15, Лютесценс 92, Казахстанская раннеспелая, МОВИР 409, Д9б91һ Stemrrsn, Саратовская 29 сорттарында 
хчорофилп мөлшері бацылау нүсңасымен сачыстырганда 0,1-41% аралыгында томен көрсеткішке ие болды.

Кілттік сөздер: цоцыр тат, жаздыц бидай, төзімділік, фотосиптездік белсенділік, төзшсіздік.

Puccinia recondita  Rob.ex Desm. f. sp. tritici -  бидай қоңыр таты бірнеше жүздеген кашыктыктарға ауа 
ағынымен тез таралатын, қолайлы жағдайда эпифитотия тудыратын саңырауқұлақ ауру қоздырғышы [1].

Селекцияда алынған алғашқы материалды жан-жақты зертгеу, тиімсіздерін тиімділермен алмастыру 
ауру қоздырғыштың даму қарқынын басуга жэне эпифитотияның алдын алуға мүмкіндіктер береді, 
қоршаған ортаның химиялық заттармен ластануын шектейді [2-4]. Сорттардың ауруға төзімділігі физио- 
лошялық белсенді заттардың болуына, ие-өсімдіктің зат айналымының патогеннің зат айналымымен 
сәйкес келмеуі, өсімдік метобализмінде патогенді әлсірететін улы затгардың жэне т.б. патогенге қолайсыз 
жағдайлардың болуы. Сортгардың тат ауруына жоғары сезімталдығы патогеннің клеткаға енуіне жауап 
реакция кезінде нақты көрінеді. Төзімді өсімдікгер клеткасында ауру қоздыргыш енген орында клеткалар 
бірден некроз түзеді. Егін түсімінің мол болуы фотосинтез процесінің қарқынына байланысты. Клетка- 
лардың жартылай некроздануынан фотосинтез процессі баяулайды. Қоңыр тагпен зақымдану салдарынан 
хлорофилдер саны кемиді, хлороз байқалады. Қоңыр тат ауру қоздырғышының өсімдіктердің фотосинтез 
процесіне әсері сортгардыңтөзімділік қасиетіне байланысты [5].

Зертеу материалдары жэне әдістері. Зерттеу материалы ретінде жаздық бидай сорттарының қоңыр 
татпен зақымдапган жапырақтары пайдаланды.

Зертгеу материалдары. Puccinia recondita f . sp. tritici саңырауқұлағымен зақымдалған жаздық бидай 
сортгарының фотосинтездік пигмент мөлшеріне зерттеу тәжірибелері зертхана жағдайында Қазак 
мемлекеттік қыздар университетінде биология кафедрасында жүргізілді.

Зерттеу әдістері: P.recondita f. sp. tritici саңырауқүлағымен зақымданған жаздык бидай сорттарының 
фотосинтездік пигмент мөлшерін зерттеу тәжірибелері жүргізілді. Пигментгерді аныктау үшін өсімдік 
жапырағының сгіиртгік езіндісі алынды. Алынған ерітінділерді центрифуга пробиркаларына құйып, 6-7 
мың айналымда 7 минутқа қойылды. Центрифугадан шыққан пробиркалардағы сүйықтықты бір келемге 
жеткізіліп, осы ерһіндінің пигментік мөлшерін спектрофотометриялық әдіспен анықтадық. Хлорофилл 
концентрациясын Фотометр-КФК-3 приборында сфектрофотометриялық анализбен хлорофилл “а” жэне 
хлорофилл “b”- ны төмендегі Вернон формуласына салып анықтадық.

COTA =11,63*0665-2.39*0649
Схл b=20.11*D649-5.18*D665

СхлА+хлВ =6.45*Обб5+1 7.72*D(i49
мундағы: С- a,b хлорофилдері жэне каротиноид концентрациялары мг/л, О-толқын үзындықтары 

440,5; 649 ;665 нм,
Каротиноидтар жиынтығының мөлшері Хольм-Ветгштейн формуласы бойынша есептелді.

Скар=4,6950 440.5-0.268C (хл.а+хлЬ)
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Пигменттердің сығындыдағы концентрациясын анықтап алған соң, зертгеліп огырған материалдың 
(массасын) салмағын жэне сығынды көлемін есепке ала отырып зерттелген материалдағы пигментгер 
мөлшері төмендегі формуламен анықталды:

А=С* V/P* 1000
мұндағы, С-мг/л алынған пигментгер концентрациясы; V-пигменттер сығындысының көлемі мл мен; 

А-мг/г салмактағы өсімдік материалындағы пигменттер мөлшері; Р-өсімдік материалының салмағы 
/граммен.

Зертгеу нэтижелері. Тәжірибеде тат саңырауқүлағымен зақымдалған эр түрлі жаздық бидай сорттары- 
ның пигмент мөлшері бойынша ең жоғары көрсеткіш Д939|һ Stemrrsn сортында хлорофилл а- мөлшері 
0,290 мкг/г, хлорофилл в- 0,117мкг/г, хлорофилл а+в- 0,409 мкг/г, каротиноид -  0,062мкг/г; Раксоном 
хлорофилл а- 0,282 мкг/г, хлорофилл в - 0,165 мкг/г, хлорофилл а+в - 0,447мкг/г, каротиноид мөлшері 
0,065мкг/г тең болса; Арай хлорофилл а- 0,270 мкг/г, хлорофилл в- 0,117мкг/г, хлорофилл а+в 0,387мкг/г, 
каротиноид 0,198мкг/г; Lr-линия 349 Thatcer хлорофилл а- 0,270 мкг/г, хлорофилл в- 0,069 мкг/г, 
хлорофилл а+в -0,240 мкг/г, каротиноид 0,053мкг/г; Казахстанская 25 хлорофилл а- 0,225 мкг/г, 
хлорофилл в- 0,094мкг/г, хлорофил а+в 0,499мкг/г, каротиноид 0,001 мкг/г; Lr-линия 341 Thatcer 
хлорофилл а- 0,192 мкг/г, хлорофилл в- 0,078 мкг/г, хлорофилл а+в 0,270 мкг/г, каротиноид 0,052 мкг/г 
жэне Алем сорты хлорофилл а- 1,151 мкг/г, хлорофил в 0,061 мкг/г, хлорофилл а+в 0,213 мкг/г, 
каротиноид 0,044 мкг/г тең болды және жоғарыдагы аталған сортгар бақылау нұсқаларымен салыстыр- 
ганда 0,05- 2 % аралыгында томен көрсеткіш көрсетті. Барлық сорттарды талдау нэтидесінде хлорофилл а 
мөлшері Алем сортында ең жоғары, 1,151 мкг/г тең болды. Ал, ең төменгі көрсеткіш бойынша Lr-линия 
305 Thatcer сортында хлорофилл а - 0,077 мкг/г, хлорофилл в- 0,025мкг/г, хлорофилл а+в 0,10 мкг/г, 
какротиноид 0,027 мкг/г; SR-36 сортында хлорофилл а - 0,081 мкг/г, хлорофилл в 0,037 мкг/г, хлорофилл 
а+а 0,01 мкг/г, каротионд 0,174 мкг/г; Самгау хлорофилл а- 0,125 мкг/г, хлорофилл в- 0,044мкг/г, 
хлорофилл а+в 0,170 мкг/г, хлорофилл а+в 0,041; Казахстанская раннеспелая хлорофилл а- 0,127 мкг/г, 
хлорофилл в -0,050 мкг/г, хлорофилл а+в0,178 мкг/г, каротиноид 0,038 мкг/г тек болды жэне аталган 
сорттарды бақылау нұскасымсн салыстыра келе 3- 36% - га дейін төмендегенін байқауға болады (кестеі).

Кесте 1. Жаздық бидай сорттарының қоңыр татпен закымдануыньщ пигмент құрамына 
процесіне әсері (2 вариант. І-инокулацияланған, ІІ-контроль

№

п.п .

1 -в а р и а н т 11-в а р и а н т

С о р т  а т ы х л а х л в хл
а+ в

к а р о т и н

о и д

№ п .п х л а ХЛВ ХЛ

а+ в

1/1 А р а й 0 ,2 7 0 +

0 ,0 0 0 5

0 ,1 1 7 + 0 ,

0 0 0 7

0 ,3 8 7 + 0 ,

0 0 0 6

0 ,1 9 8 + 0 ,
0 0 0 4

02 .01

.16
0 ,3 1 8 +

0 ,0 0 0 8

0 ,1 9 8 + 0 ,

0 0 0 6

0 ,4 0 1 + 0 ,

000 5

1/2 А л м а к е н 0 ,1 5 7 +

0 ,0 0 0 7 О
 
о

II
Н- о 0 ,2 2 4 + 0 ,

001
0 ,0 5 6 + 0 ,
0 0 0 5

2 /2 0 ,1 6 6 +

0 ,0 0 0 6

0 ,0 5 7 + 0 ,

0 0 0 8

0 ,2 6 6 + 0 ,

000 5

1/3 К а з а х с т а н с к а я  25 0 ,2 2 5 +

0 ,0 0 0 4
0 ,0 9 4 + 0 ,

0001

0 ,4 9 9 + 0 ,

0 0 0 5
0 ,0 0 1 + 0 ,
0 0 0 5

2/3 0 ,2 8 9 + 0 ,

0 0 0 6
0 ,1 2 5 + 0 ,
0 0 0 7

0 ,4 1 4 + 0 ,
0 0 0 9

1/4 К а з а х с т а н с к а я
р а н н е с п е л а я

0 ,1 2 7 +

0 ,0 0 0 5
0 ,0 5 0 + 0 ,

0 0 0 8
0 ,1 7 8 + 0 ,
0 0 0 6

0 ,0 3 8 + 0 ,

0 0 0 5

2 /4 0 ,2 0 2 + 0 ,
0 0 0 4

0 ,0 9 1 + 0 ,
0 0 0 4

0 ,2 9 4 + 0 ,
0 0 0 4

1/5 А л е м 1 ,1 5 1 + 0 ,
0001

0 ,0 6 1 + 0 ,

0 0 0 5
0 ,2 1 3 + 0 ,

0 0 0 7

0 ,0 4 4 + 0 ,

0001

2 /5

О
 
О

 

^
 O

N н- о 0 ,1 1 1 + 0 ,

0 0 0 7
0 ,3 7 9 + 0 ,

0 0 0 7

1/6 К а з а х с т а н с к а я  15 0 ,2 1 0 +

0 ,0 0 0 9
0 ,0 8 4 + 0 ,

0 0 0 5

0 ,2 9 4 + 0 ,

0 0 0 8

0 ,0 5 3 + 0 ,

0 0 0 8

2 /6 0 ,2 3 3 + 0 ,
0 0 0 8

0 ,0 5 9 + 0 ,

0 0 0 7

0 ,3 2 7 + 0 ,

0 0 0 7

1/7 К а з а х с т а н с к а я  17 0 ,1 4 3 + 0 ,
0 0 0 3

0 ,0 4 3 + 0 ,
0 0 0 6

0 ,1 8 7 + 0 ,
0 0 0 6

0 ,0 4 4 + 0 ,
0 0 0 2

2 /7 0 ,0 0 6 + 0 ,

0 0 0 7

0 ,1 3 8 + 0 ,

0 0 0 6

0 ,4 4 5 + 0 ,
0 0 0 4

1/8 Л ю т е с ц е н с  9 0 0 ,1 6 2 + 0 ,

0 0 0 5

0 ,0 6 2 + 0 ,

0 0 0 9

0 ,2 2 4 + 0 ,

0 0 0 6
0 ,0 6 0 + 0 ,

0 0 0 6

2/8 0 ,2 7 4 + 0 ,
0 0 0 7

0 ,1 1 9 + 0 ,
0 0 0 7

0 ,3 9 4 + 0 ,

0 0 0 5
1/9 Л ю т е с ц е н с  92 0 ,1 7 2 + 0 ,

0 0 0 5

0 ,0 7 0 + 0 ,

0 0 0 5
0 ,2 4 3 + 0 ,

0 0 0 6
0 ,1 9 3 + 0 ,
0 0 0 2

2 /9 0 ,2 0 5 + 0 ,
0 0 0 5

0 ,1 7 6 + 0 ,
0 0 0 4

0 ,2 8 2 + 0 ,

0 0 0 5
1/10 Р а к с а н о м 0 ,2 8 2 + 0 ,

0 0 0 6

0 ,1 6 5 + 0 ,

0 0 0 4
0 ,4 4 7 + 0 ,

0 0 0 4

0 ,0 6 5 + 0 ,

0 0 0 3

2 /1 0

О
 
о

о
 

^ н- о 0 ,1 5 9 + 0 ,

0 0 0 5

0 ,5 3 8 + 0 ,

0 0 0 6

1/1! С а м г а у 0 ,1 2 5 + 0 ,

0 0 0 4

0 ,0 4 4 + 0 ,

0 0 0 6
0 ,1 7 0 + 0 ,
0 0 0 5

0 ,0 4 1 + 0 ,

0 0 0 5

2/11 0 ,2 6 6 + 0 ,

0 0 0 5

0 ,1 0 9 + 0 ,

0 0 0 6 О
 
О н- ©

1 /12 Ь г -л и н и я 3 0 5 Т 1 ш с е г

О
 

о
о

'з

н- о 0 ,0 2 5 + 0 ,

0 0 0 3
0 ,1 0 3 + 0 ,

0 0 0 5
0 ,0 2 7 + 0 ,
0 0 0 5

2 /1 2 0 ,2 9 3 + 0 ,

0 0 0 6
0 ,1 2 8 + 0 ,
0 0 0 4

0 ,4 2 1 + 0 ,
0 0 0 4

407
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о
 о

О
 о

§
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^

 о fir о

i О-H
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 8
 

о
 о 2 /1 3 0 ,2 9 8 3 :0 ,

0 0 0 5

0 ,1 0 3 ± 0 ,

0 0 0 7
0 ,3 4 5 3 0 ,
0 0 0 4

1/14 Ь г -л и н и я 3 4 1 T h a tc e r 0 ,1 9 2 3 0 ,
0 0 0 5

0 ,0 7 8 ± 0 , 
0 0 0 5

0 ,2 7 0 ± 0 ,
0 0 0 6

0 ,0523:0 ,
0 0 0 4

2 /1 4 0 ,2 3 3 ± 0 ,

0 0 0 7

0 ,0 9 6 3 :0 ,
0 0 0 4

0 ,3 0 6 3 0 ,

0 0 0 5

1/15 М О В И Р  4 0 9 0 ,1 1 1 ± 0 ,

0 0 0 2
0 ,0 4 5 ± 0 ,

0 0 0 5

0 ,1 0 7 ± 0 ,

0 0 0 5

0 ,1913:0 ,

0 0 0 6

2 /1 5 0 ,2 3 1±0, 

0 0 0 8

0 ,1 2 1 ± 0 ,

0 0 0 4
0 ,1 6 8 3 0 ,

0 0 0 5

1/16 Д1 n O S ^ S te m rrs n 0 ,1 5 8 ± 0 ,

0 0 0 5

0 ,0 7 3 ± 0 ,

0 0 0 4

0 ,2 3 1±0, 

0 0 0 7
0,0423:0 ,

0 0 0 6

2 /1 6 0 ,2013 :0 ,

0 0 0 7

0 ,1823 :0 ,

0 0 0 5
0 ,2 9 8 3 0 ,

0 0 0 6
1/17 S R -3 6 0 ,0 8 1±0, 

0 0 0 6

0 ,0 3 7 ± 0 ,

0 0 0 6

0 ,0 1 1±0, 
0 0 0 8

0,1743:Q,

0 0 0 5
2 /1 7 0 ,1893 :0 ,

0 0 0 5

0 ,1023:0 ,

0 0 0 5
0 ,3 2 2 3 0 ,
0 0 0 5

1/18 Д 9 3 9 и’ S te m rrsn 0 ,2 9 0 3 0 ,
0 0 0 3

0 ,1 17± 0 , 

0 0 0 3

0,4093:0 ,

0 0 0 5

0 ,0 6 2 ± 0 ,
0 0 0 4

2 /1 8 0 ,3873 :0 ,

0 0 0 7

0 ,1683 :0 ,

0 0 0 7

o
'

■
V

о
 о

1/19 Д 9 6 9 11’ S te m rrsn 0 ,1 7 0 ± 0 ,
0 0 0 8

0 ,0 6 8 ± 0 ,

0 0 0 4

0 ,2393:0 ,

0 0 0 7
0,3863:0 ,
0 0 0 7

2 /1 9 0 ,2 6 8 3 :0 ,

0 0 0 7

0 ,1 0 1 ± 0 ,

0 0 0 7

0 ,2 9 9 3 0 ,

0001
1/20

______
С а р а т о в с к а я  2 9 0 ,1 4 3 ± 0 ,

0 0 0 2
0 ,0 5 8 ± 0 ,

0 0 0 5

0 ,2 0 2 ± 0 ,

0 0 0 4

0 ,0 4 1 3 0 ,

0 0 0 4
2 /2 0 0 ,2013 :0 ,

0 0 0 6

0 ,1 2 5 3 0 ,

0 0 0 5

0 ,3 0 1 3 0 ,

0 0 0 5

Зертгелінген сорттар арасынан ауруға төзімсіздік байқатқан Алмакен, Казахстанская 15, Лютесценс 
92, Казахстанская раннеспелая, МОВИР 409, Д969,һ Stemrrsn, Саратовская 29 сортгарында хлорофилл 
мөлшері бақылау нұсқасымен салыстырганда 0,1-41% аралығында төмен көрсеткішке ие болды.

Өсімдік жапырағында хлрофилл санының кемуі фотосинтез процесінің қаркының төмендеуіне әкеледі. 
Әдебиеттер мэліметтері бойынша өсікін кезінде қоңыр татпен зақымдану хлорофилл мөлшерін төмендет- 
кенімен фотосиннтез қаркының баяулатпайды [1, 6, 7]. Ересек өсімдік кезінде зақымданып, ауруғатөзім- 
сіздік корсету фотосинтез процесі қарқының бірден төмендеуіне әкеледі. Танап жағдайында масақтану 
кезінде бұл сорттар қоңыр татпен 40-70% аралығында зақымданды.
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АРАМШӨПТЕРМЕН КҮРЕСУДЕГІБИОЛОГИЯЛЫҚ ӘДІСТЕРДІҢ ДАМУ ТАРИХЫ

Шілдебаев Ж.Б., пг.с).профессорш. Абай агпындагы ҚазҮПУ 
Сапанова Н.Д., 6М011300 -мамандыгыныңі курс магистранты

Резюме: Сорняки являются главным врагом человечества начиная с того времени как люди стали, заниматься 
сельским хозяством. На этой статье мы рассмотрим что такое биологический метод? Почему в последнее время 
человечество уделяет много внимание на эту сферу? Как все начиналось? Сегоняшнее и прошедшее история 
биологического сражение? В то числе в нашей стране рассмотрены первые успехи биологического сражение.

Ключевые слова: биологический контроль, сорняки, муха фитомиза, сорняк амброзия, кактус опунция, бабочка 
кактуса, растение лантана камара.

Summary: Weed plant udersirable to the person, harm which do weed a plant it is connected with quality degradation o f  
agricultural products. In this article we will look at what the biological method? Why' lately humanity pays a lot o f  attention to 
this area? How it all began? Today’ and the past history o f  the biological battle? Including in our country are considered the 
first successes o f the biological battle.

Key words: biological control o f  weeds, fly  fitomiza, ambrosia weed, prickly pear cactus, cactus butterfly, the plant 
lantana camara.
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